
DIÁRIO OFICIAL n. 9.84011 DE FEVEREIRO DE 2019PÁGINA 29 

27873022 Arinilson Gomes de Oliveira Divisão de Notificação, Análise 
e Tramitação de Processos-
DNATP

90179021 Flávia Caloni Gomes Divisão de Cobranças-COB
90179021 Flávia Caloni Gomes Divisão de Apoio Operacional a 

PGF-DAOP

Campo Grande, MS, 31 de janeiro de 2019                                        
                                                     
Nilton Pinto Rodrigues
Diretor-Presidente
AEM/MS-INMETRO

PORTARIA “P” AEM/MS/N.10 de 08 de fevereiro de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA AEM/MS, no 
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto “P” n.90. de 08 de janeiro de 2015 e 
Portarias  n.54 e n.55 de 27 de janeiro de 2015 do Presidente do INMETRO, 

RESOLVE:

REVOGAR a Portaria n.013 de 07/03/2018, publicada no Diário Oficial de n.9610 de 
08/03/2018 na página 33.

Campo Grande, MS, 08 de fevereiro de 2019.                                         

Nilton Pinto Rodrigues
Diretor-Presidente 
AEM/MS-INMETRO

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 07/2019, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019.

 A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:
 

 Conceder licença para tratamento da própria saúde a servidora Flávia 
Cristina Anderson de Angelo, matrícula 69877023, ocupante do cargo de Analista de 
Programas Habitacionais, no período de 01/02/2019 a 15/02/2019, homologada pela 
Junta Médica, (Boletim nº 97398) em conformidade com o artigo 146 da Lei nº 1.102/90 
com redação dada pela Lei 2.157 de 26 de outubro de 2000.

CAMPO GRANDE - MS, 08 DE FEVEREIRO DE 2019.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 188, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora EDIR APARECIDA DE AZEVEDO , matrícula 
n. 34706023, ocupante do cargo de Especialista de Educação, classe D, nível II, código 
60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, 
combinado com art. 78 parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/000876/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 189, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ZILDA SHIZUKO KANNO DE ASSUNÇÃO 
, matrícula n. 44815023, ocupante do cargo de Professor, classe D, nível III, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III, 
IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n.11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/013629/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 190, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora FÁTIMA ALVES DE SOUZA CUNHA, matrícula 
n. 42372021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III, IV, parágrafo 
único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n.11.301 
de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/032692/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 191, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor NARCISO AGUERO, matrícula n. 15948021, 
ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função, Agente de Limpeza, 
classe F, nível VI, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro 
no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78 parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 
de dezembro de 2005 (Processo n. 29/023711/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 192, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor CLAUDIO MACEDO, matrícula n. 61585023, ocupante 
do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador de Polícia Judiciária, classe 
especial, símbolo 193/221/B5, código 40285, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Justiça e 
Segurança Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 78, da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, combinado com o § 1º, do art. 147, da Lei Complementar n. 114, 
de 19 de dezembro de 2005, combinado com o inciso II, letra “a”, do art. 1º, da Lei 
Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 31/201719/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

                               JORGE OLIVEIRA MARTINS
                       Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 193, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor ADEMAR LÁZARO DE FREITAS, matrícula n. 
33560021, ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, 
código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art.73, incisos I, II, 
III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 11/024793/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 194, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA JOSÉ PRADO BONETTE, matrícula 
n. 49648021, ocupante do cargo de Técnico Fazendário, função, Técnico Fazendário e 
Financeiro, classe F, nível VII, código 80015, pertencente ao Quadro Suplementar de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Fazenda, 
com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 
3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 11/026673/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 195, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora EUNICE MARINHO DE SOUZA, matrícula n. 
12980021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função, Inspeção 
de alunos, classe F, nível VI , código 60020, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 
3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/018881/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 196, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.84011 DE FEVEREIRO DE 2019PÁGINA 30 

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor AMBRÓSIO PEDRO DE MIRANDA, matrícula 
n. 11904021, ocupante do cargo de Técnico de Serviços Operacionais, função, Operador 
de Máquinas Motorizadas, classe C, nível IV, código 90247, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual 
de Gestão e Empreendimentos, com fulcro no art.41, incisos, I, II, III, combinado com 
o art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
57/100941/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 197, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Tenente PM 
JOHALNSON BORGES DOS SANTOS, matrícula n. 77328021, símbolo 231/1TE/1/7, 
código  40013, com fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com o art. 47, inciso II, art. 54, art. 86 inciso I, art. 89, inciso II e art. 
91, inciso II, letra “a”,  todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, 
com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 
31/300498/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2019.
                                                        

                         JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria AGEPREV n. 1.281 de 15 de agosto de 2018, publicado no Diário 
Oficial n. 9.722, de 17 de agosto de 2018, referente à servidora CHRIS CHRISTYANELLEN 
ALINE ALVES GARCIA, matrícula n. 132751021, foi feita a seguinte apostila (Processo 
n.31/301012/2018):

                         ONDE CONSTA: “...REFORMAR, ex officio, por incapacidade definitiva, 
da Polícia Militar do Estado de Mato grosso 
do sul, com proventos integrais e paridade, a 
soldado...”  

 
                         PASSE A CONSTAR: “...REFORMAR, ex officio, por incapacidade definitiva, 

da Polícia Militar do Estado de Mato grosso do 
sul, com proventos integrais à graduação de 2º 
Sargento e paridade a soldado...”  

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria AGEPREV n. 141 de 5 de fevereiro de 2019, publicado 
no Diário Oficial n. 9.836, de 5 de fevereiro de 2019, referente ao servidor ELÍDIO 
OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula n. 24180022, foi feita a seguinte apostila (Processo 
n.31/502365/2018):

                         ONDE CONSTA: “...REFORMAR, ex officio, por idade limite, para a reserva 
remunerada do corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Mato Grosso do Sul...”  

 
                         PASSE A CONSTAR: “...REFORMAR, ex officio, por idade limite, do corpo 

de Bombeiros Militar do Estado do Mato Grosso 
do Sul...”  

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria AGEPREV n. 144 de 5 de fevereiro de 2019, publicado 
no Diário Oficial n. 9.836, de 5 de fevereiro de 2019, referente ao servidor ADIR 
PARREIRA DE MATOS, matrícula n. 17258022, foi feita a seguinte apostila (Processo 
n.31/304691/2018):

                         ONDE CONSTA: “...REFORMAR, ex officio, por idade limite, para a reserva 
remunerada da Polícia Militar do Estado do Mato 
Grosso do Sul...”  

                          PASSE A CONSTAR: “...REFORMAR, ex officio, por idade limite, da Polícia 
Militar do Estado do Mato Grosso do Sul...”  

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte 
Situação: Companheira
Interessado: Ilva Maria Soares 
Processo: 55/505004/2018
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 52/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN N. 028, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados, para substituição de função 
Gratificada no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, em virtude de férias 
dos titulares.

Substituto Titular
Matrícula Nome Agências de 

Trânsito
Período Matrícula Nome

108737021
Artur Valdir 
Faustino De 
Almeida

Setor de 
Transportes

14/01/2019 a 
28/01/2019 121886021 Kleber Luiz 

Ferreira      

123592022 Lina Issa 
Zeinab       

A s s e s s o r i a 
Técnica da 
Diretoria de 
Habilitação

18/01/2019 a 
31/01/2019 83343022 Vander le ia 

Pizzinatto

437808021
L o r e n a 
Santana do 
Nascimento

Setor de 
Contratos 

14/01/2019 a 
28/01/2019 111655021 Fred da Silva 

Garcia

84391021 Lucio Adeur 
Xarao Jorge

Setor Médico 
e Psicológico

07/01/2019 a 
05/02/2019 116720021 F a b i o 

Silveira

100972021
R o d r i g o 
Cavalcanti da 
Fonseca

Setor de 
Protocolo e 
Comunicação

07/01/2019 a 
21/01/2019 115000021

Paulo Cesar 
da Silva 
Santos

73401021
R e g i n a 
Andreotti e 
Silva

Setor de 
Registro de 
Certif icados 
da DISUP

28/01/2019 a 
11/02/2019 83472022 Gloria Fatima 

Benites

CAMPO GRANDE-MS, 06 DE FEVEREIRO DE 2019.

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 029, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Suspender o Estágio Probatório do servidor FERNANDO AUGUSTO FAGUNDES 
GONÇALVES, matrícula nº 437788021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades 
de Trânsito, Código 70069, lotado no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, 
município de Campo Grande, no período de 1º/01/2019 a 31/12/2019, com fundamento 
no inciso III, § 1º do artigo 26 do Decreto nº 12.125/2006, c/c parágrafo único do artigo 
11 da Lei nº 3.841/2009. (Processo nº 31/702718/2017)
 
CAMPO GRANDE-MS, 06 DE FEVEREIRO DE 2019

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” DETRAN N. 030, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Interromper o gozo das férias regulamentares dos servidores abaixo 
relacionados, lotados no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, conforme os 
períodos aquisitivos, com fundamento no artigo 129 da Lei nº 1.102 de 10 de outubro 
de 1990.
Matrícula Nome Cargo P e r í o d o 

Aquisitivo
Período de Gozo R e t o r n o 

Antecipado

25943021 C a r o l i n e 
Ribeiro Arruda

G e s t ã o 
Operacional e 
Assistencia

2017/2018 14/01/2019 a 
23/01/2019 21/01/2019

47107022

C a r l o s 
A l e x a n d r e 
V a s q u e s 
Ferreira

Gestão e 
Assistencia 2017/2018 07/01/2019 a 

21/01/2019 17/01/2019

111833021

E v a n d r o 
G l a u b e r 
M a r i a n o 
Martins

Assistente de 
Atividades de 
Trânsito

2017/2018 07/01/2019 a 
05/02/2019 23/01/2019

121285021
L u c e l e n e 
F o n s e c a 
Weiler

Assistente de 
Atividades de 
Trânsito

2017/2018 07/01/2019 a 
05/02/2019 21/01/2019

434444021
Patricia da 
Silva de 
Oliveira

Direção Executiva 
e Assessoramento 2017/2018 07/01/2019 a 

05/02/2019 21/01/2019

70385021

S o l a n g e 
A p a r e c i d a 
Rezende da 
Silveira Neri

Agente de 
Atividades de 
Trânsito

2017/2018 07/01/2019 a 
05/02/2019 21/01/2019

84172022 Sueli Aratani 
Marinho Rocha

Gestor de 
Educação e 
Segurança de 
Trânsito

2017/2018 21/01/2019 a 
04/02/2019 28/01/2019

            
CAMPO GRANDE-MS, 06 DE FEVEREIRO DE 2019.

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” DETRAN N. 031, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Retificar a Portaria “P” DETRAN nº 019 de 04/02/2019, publicada no Diário Oficial 
nº 9837 de 06/02/2019, na parte que concedeu ao servidor MARCOS ALEXANDRE 
BRANDÃO RAMOS, matrícula nº 93905021, +05% de Adicional por Tempo de Serviço, 
com validade a contar de 02/02/2019, onde constou: Período aquisitivo: 03/02/2019 a 
01/02/2019, passe a constar: Período aquisitivo 03/02/2014 a 01/02/2019. 

CAMPO GRANDE-MS, 06 DE FEVEREIRO DE 2019.

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente 


